Dann ist für die Wortstellung zu beachten, daß, wenn *nemo* = *non quisquam* und *nullus* = *non ullus* ist,

doch bei Cicero non quisquam neben einander für nemo sich nicht findet, wie Schmalz (Philolog. Verh. in Karlsruhe 1882 Afsinius Pollio p. 93 und Antib. 1887. s. v. non) beobachtet, während non ullus sowohl neben einander als von einander getrennt gebraucht wird. Getrenntes non-quisquam steht z. B. bei Cic. de inv. 1. 2. 2: non certos (Drelli ed. 1826; certe bei Schmalz Antib.) quisquam aspexerat liberos; Rosc. Am. 18. 52: non fere quisquam; tusc. 2. 3. 8: non fere praeter suos quisquam; de or. 2. 54. 220: non enim fere quisquam; Verr. 5. 10. 26 (vgl. p. 130): non facile ... quisquam (vgl. p. 168. Brut. 41. 151: non facile quem dixerim). H. J. Müller (Zeitschrift für Gymnasialwesen, Jahresber. 1882 p. 281) behauptet: „Livius dreimal haud fere quisquam, 3. 38. 11; 8. 29. 13; 9. 36. 1; nec fere quisquam 8. 18. 9, sonst bei Negation ferme.“ Ich handelte von non fere quisquam und nec ferme quisquam bei Cicero in meinen Studien 2 p. 121; er hat auch haud fere quisquam z. B. de off. 2. 7. 23. Schmalz Antib. aber s. v. non sagt: ‚in der Sprache Ciceros findet sich nie haud quisquam‘. — Getrenntes adjektivisches non-ullus steht z. B. bei Cic. Marc. 6. 20: non enim tua ulla culpa est, si te aliqui timerunt; nebeneinander stehendes non ullus aber müssen wir bei den Dichtern suchen, in den Versen, wo das Metrum nicht erlaubt, dafür nullus zu setzen, wie bei Verg. Georg. 4. 516: nulla Venus, non ulli animum flexere hymenaei, eine Stelle, aus der man sagt, daß recht deutlich hervorgehe, wie die Verschmelzung von ullus mit der Negation in das Wort nullus noch gegenwärtig war und blieb; Aen. 8. 376: non ullum auxilium miseris, non arma rogavi Artis opisque tuae; nec...; Ecl. 5. 24: non ulli pastos illis egere diebus Frigida, Daphni, boves ad flumina; nulla nec...; denn in Prosa konnte Handschriftliches ñ ullus leicht in nullus übergehen. Kühner spricht zu Cic. tusc. 1. 39. 94: ‚Cur? Nam, reor, nullis, si vita longior daretur, posset esse iucundior‘ bei Erörterung des Dativs nullis darüber und sagt nach Citierung von Kloß Add. p. 47, Madvig ad Fin. 3. 15. 50 und Zumpt ad Divin. in Q. Caecil. 18. 60 „negari quidem non potest, saepissime apud Ciceronem non ullus obliteratum esse, quum compendium ñ ullus facile transire potuerit in nullus...; sed ne illud quidem negari potest, uti recte monuit Klotz l. d., si scriptum fuerit n ullus,

aeque facile *non ullus* oriri potuisse“. Dabei führt er an Cic. div. in Caec. 18. 60: si vero non ulla tibi facta est iniuria und Verr. 3. 53. 124: se non ulla in re Verris similem futurum. Dressli (ed. 1826) und Halm (ed. 1855) haben dort im Texte si vero nulla, Dressli hier se non ulla in re, und so lesen Baiter-Kayser ed. 1861, ohne eine Variante zu notieren. Madvig sagt ad fin. 3. 15. 50 (ed. 1869): ‚(differentia rerum) quam si non ullam esse diceremus, confunderetur omnis vita‘, daß ein Unterschied zwischen non ullus und nullus, den Zumpt zu div. in Caec. statuieren, nicht vorhanden sei. Zumpt hatte gesagt: ‚Sane interesse aliquid videtur inter nullum et non ullum, et hoc idem fere esse quod ne ullus quidem‘ und damit einen Unterschied gemacht, der mehr in der Einbildungskraft beruht, als in der Sache. Madvig führt noch an Brut. 90. 312: ut non ulla esset, quae non digna nostro patrocinio videretur, und in der Anaphora parad. 2. 16: non gravitas, non fides, non constantia, non ulla virtus, non denique animus ipse; pro Cluent. 13. 39: non ille honorem a pueritia, non studia virtutis, non ullum existimationis bonae fructum umquam cogitarat nebst pro Rosc. Am. 44. 128: non enim laborat de pecunia, non ullius rationem sui commodi ducit; auch citiert Madvig Plancus in ep. ad fam. 10. 18. 2: non ullam rem aliam extimescens quam eandem.